
НЕЗАВИСИМАЯ МЕЖДУНАРОДНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПРЕМИЯ
ДЛЯ АРХИТЕКТОРОВ, ДИЗАЙНЕРОВ, ДЕКОРАТОРОВ

V сезон 2019



профессиональная    международная

ЧТО ТАКОЕ ADD AWARDS 2019
Уникальная Премия в сфере дизайна и архитектуры:

Объективная    Независимая

Основные этапы премии ADD AWARDS 2019:

— прием проектов в основные номинации
— профессиональное голосование: эксперты
— профессиональное голосование: жюри
— общественное голосование
— торжественная церемония награждения

01.09–15.10
19.10–28.10
01.11–10.11 
11.11–03.12

середина декабря
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ГОРОДСКАЯ 
КВАРТИРА 
ДО 100 М²

ГОРОДСКАЯ 
КВАРТИРА 
ОТ 100 М²

ЗАГОРОДНЫЙ 
ДОМ 
И ТАУНХАУС

ЛАНДШАФТ
И ГОРОДСКАЯ 
СРЕДА

ПРЕДМЕТНЫЙ 
ДИЗАЙН

РЕТЕЙЛ + 
БИЗНЕС

HoReCa
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география
проектов

Четвертый сезон Премии ADD AWARDS 
стал для нас очень важным. Мы решили 
ограничить количество работ, которые 

может подать один участник, чтобы повысить 
внутренние требования дизайнеров к выбору 
конкурсных проектов. Ожидалось, что мы 
получим меньше заявок, но этот сезон стал 
рекордным по всем показателям. В основные 
номинации было подано более 2000 работ, 
из них в лонг-лист вошли 1448 проектов 
из 74 городов, 25 стран! По мнению членов 
международного жюри, вырос и качественный 
уровень проектов — во всех семи основных 

номинациях. Подобный результат — явный 
признак того, что Премия развивается 
в правильном направлении, отражая развитие 
дизайнерского рынка и демонстрируя 
потенциал роста.

Подводя итоги, мы смотрим в будущее 
с четким пониманием нашей задачи — сделать 
критерии отбора еще более прозрачными 
и помочь участникам в продвижении 
на российском и международном рынках. 
Главное — мы не изменяем нашему основному 
принципу: «в творчестве нет четкого критерия 
успеха или неудачи, в нашей Премии нет 

проигравших, мы просто определяем лучших 
среди равных».

И если ваша работа в этом году не попала 
в финал — просто поздравьте своих коллег 
с заслуженным признанием и проделайте 
работу над ошибками, чтобы стать лучшим 
в следующем сезоне! Команда проекта ADD 
AWARDS всегда будет вашим надежным 
партнером.

Руслан Чернобаев, 
учредитель 
Премии ADD AWARDS

экспертный совет

официальные итоги IV сезона
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количество проектов в номинациях
Интерьер городских квартир 
от 100 м2 и до 100 м2 ритейл и бизнес

загородный дом и таунхаус HORECA

ландшафтный дизайн
и городская среда предметный дизайн

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

215

329

425

552

74

130

136

180

118

173

199

242

10

48

59

83

65

102

136

189

41

164

228

202
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7+28+6514+31+553+17+30+50
статистика сайта премии

уникальных участников подано проектов

поклонников дизайна 
в онлайн голосовании

география
поситителей сайта

посетителей сайта

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

Санкт-Петербург

Москва

Города России

СНГ и зарубежье

65
28

7

55
31
14

50
30
17

310+28+6262
28
10

2018

2015

2016

2017

2018

579

505

551

1244

898

1180

1782

1935

3659

8237

21 000

25 000

21 000

69 833

53 642

 72 500

2016 20172015
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динамика сайта Премии
Период 1 по 18 сентября 2015-2018 гг

посетители просмотры

время на сайте
(минуты, среднее значение)

глубина просмотра
(страницы, среднее значение)

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

2015

2016

2017

2018

569

677

1668

2979

4231

5041

9893

39 996

3,5

3,3

3,41

5,49

3,2

3,8

3,75

6,39
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Ольга 
Черданцева 
(Россия)
главный хранитель 
садов Русского 
музея, руководитель 
фестиваля 
«Императорские сады 
России»

Джизелла   
Бориоли  
(Италия)
основатель  
Superstudio 13  
и SuperstudioPiù

Родерик 
Вос 
(Голландия) 
дизайнер,  
основатель 
Studio Roderick Vos 

Екатерина 
Елизарова 
(Россия)
дизайнер, 
основатель  
Ekaterina Elizarova 
Design Studio

Дима  
Логинов 
(Россия)
предметный дизайнер, 
основатель  
Dima Loginoff Design

Стефано  
Боери  
(Италия)
архитектор, директор  
FONDAZIONE  
LA TRIENNALE  
DI MILANO

Юрий 
Назаров 
(Россия)
президент Союза 
дизайнеров России

Симоне 
Чиармоли 
и Мигель Кведа 
(Италия)
дизайнеры, основатели 
CQS CiarmoliQueda

Массимо  
Йоза Гини 
(Италия)
архитектор, дизайнер, 
основатель Iosa Ghini 
Associates

Симоне 
Микели 
(Италия)
архитектор, дизайнер, 
основатель Simone 
Micheli Architectural 
Hero

высокое жюри IV сезона
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Дилетта  
Тониоло  
Istituto Europeo  
di Design  
(Италия)                       

Елена 
Кутейникова 
Международная 
Школа Дизайна  
в СПб / IDS-
Петербург  
(Россия)    

Франческа 
Руссо 
DDW Design 
Diffusion World 
(Италия)    

Александра 
Санькова 
Московский  
музей дизайна  
(Россия)    

Наталия 
Черейская 
Российская гильдия 
управляющих 
и девелоперов 
(Россия) 

Евгений  
Тесля 
Российская гильдия 
управляющих  
и девелоперов  
(Россия) 

Татьяна 
Горшкова  
Ассоциация 
дизайнеров  
и декораторов 
интерьеров 
АДДИ (Россия)                            

Сергей 
Дужников 
Санкт-
Петербургский 
Союз дизайнеров 
(Россия)  

Оксана 
Кашенко 
Peredelka.tv 
Maltseva.tv 
(Россия) 

Ирина 
Бирилова 
Интерьерный 
журнал 
«Жилая среда» 
(Россия)    

Елена 
Бабкина  
Британская  
Высшая  
Школа Дизайна 
(Россия)      

Михаил  
Беляев 
Студия  
Misha Belyaev 
(Россия)   

Эдуард 
Кубенский 
Издательство 
TATLIN  
(Россия)    

экспертный совет IV сезона
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Деловая программа

спикеры:

В IV сезоне для участников и гостей Церемонии награждения впервые проходила 
серия деловых мероприятий. Признанные международные эксперты и члены 
жюри обсудили актуальные вопросы, касающиеся всех, кто сегодня создает 
авторские проекты в России. 

темы лекций:
▲ Революционный взгляд на строительство городского жилья
▲ Уникальный стиль или копирование копий
▲ Экология современного интерьера

Стефано 
Боери 
(Италия) 
архитектор, 
директор  
FONDAZIONE  
LA TRIENNALE  
DI MILANO 
(он-лайн лекция 
через телемост)

Родерик  
Вос  
(Голландия) 
дизайнер,  
основатель  
Studio Roderick Vos

Наталия 
Шестакова 
(Россия) 
руководитель 
направления 
профессиональ-
ных систем 
кондициониро- 
вания Samsung  
Electronics

Сергей 
Дужников 
(Россия)
председатель 
правления Санкт-
Петербургского 
Союза дизайнеров 

Елена 
Кутейникова 
(Россия)
директор 
Международной 
Школы Дизайна  
в Санкт-Петербурге / 
IDS-Петербург

Михаил 
Беляев 
(Россия)
мультимедийный 
дизайнер, автор 
награды IV сезона  
ADD AWARDS 2018

Дима 
Логинов 
(Россия)
предметный 
дизайнер, 
основатель  
Dima Loginoff 
Design

Екатерина 
Елизарова 
(Россия)
дизайнер, 
основатель  
Ekaterina Elizarova 
Design Studio

деловая программа 2018
официальный партнер деловой программы 
iv сезона — компания samsung electronics
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Онлайн-продвижение
⊲	 Более 4000 тематических групп и пабликов

⊲	 Охват целевой аудитории — более 100 000 человек

⊲	 Адресная доставка новостей проекта через именные 
информационные рассылки на профессиональную 
аудиторию — более 20 000 адресатов

⊲	 Более 50 интернет-партнеров (в том числе — 
15 ведущих иностранных профильных онлайн-
ресурсов)

⊲	 Взаимодействие с профессиональными сообществами 
более чем в 25 странах

⊲	 Федеральное распространение информации для 
целевой аудитории в России — во всех крупнейших 
городах, через профильные информационные ресурсы

Офлайн-продвижение
⊲	 Радио

⊲	 Телевидение

⊲	 Ведущие печатные российские и зарубежные СМИ

⊲	 Продвижение Премии на всех профильных 
выставках и конференциях в течение 6 месяцев 
(более 20 за сезон)

⊲	 Продвижение через собственные мероприятия: 
презентации, лекции, круглые столы и т. д. 
(более 15 мероприятий за сезон)

⊲	 Более 30 партнерских печатных изданий — лидеры 
интерьерного и дизайнерского сегмента

рекламная кампания ADD awards 2019

сентябрь-декабрь 2019 / V сезон



благодарим Партнеров IV сезона
ОРГАНИЗАТОРЫ: ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПАРТНЕР:

СПОНСОРЫ:

ПАРТНЕРЫ:

ОФИЦИАЛЬНЫЕ СПОНСОРЫ:
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старт приема заявок — 
1 сентября 2019

Оргкомитет премии ADD AWARDS:  
тел. +7 (812) 438-15-38, add@fsmedia.ru

addawards.ru


